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Ügygazda a Központban: KTDF 

 

ÁLLOMÁSHELY 

TéT szakdiplomata éves beszámoló jelentés 

2024. június – 2025. május 

Készítette:   Kindert Judit berlini TéT szakdiplomata 

Beszámoló véglegesítésének időpontja: 2025.  június 16.    

1. Vezetői összefoglaló 

Németország versenyképességének erősítésében a Merz-kormány nagyobb szerepet kíván adni a kutatásnak és az innovációnak, ezért 

hatalmas beruházásokat terveznek eszközölni a K+F+I területén, többek között az 500 millárd eurós beruházási különalapból. A 

repülést és az űrkutatást hangsúlyozottan húzóágazatként, a gazdaságfejlesztés egyik stratégiai területeként nevesítik. Az új 

Szövetségi Kutatási, Technológiai és Űrhajózási Minisztérium (BMFTR) központi programpontja a német hightech-agenda lesz, 

amelynek kulcstechnológiái: mesterséges intelligencia, kvantumtechnológiák, mikroelektronika, biotechnológia, fúziós és 

klímasemleges energiatermelés. Külön finanszírozási programokkal tervezik ösztönözni a következő stratégiai kutatási területeket: 

egészségügyi kutatások; tenger-, éghajlat- és fenntarthatósági kutatás; biztonsági és védelmi kutatás és kettős felhasználású kutatás; 

repülő- és űrkutatás; a bölcsészet- és társadalomtudományok körében a demokráciakutatás, a média-és hírműveltség. A minisztériumi 

portfólió átszervezésével a német KFI támogatási rendszer fragmentáltságát kívánják csökkenteni és a stratégiai fókuszt erősíteni. 

Németország az Egyesült Államok után jelenleg a második legvonzóbb ország a tudósok számára világszerte, amelyre alapozva  

„1000 fő+” elnevezéssel programot indítottak az ország nemzetközi kutatási helyszínként való megerősítéséért. A program 

professzorok és posztdoktorok számára készült, de tervezik a hallgatókra való kiterjesztését is. A kutatás- és innovációtámogatásban 

erősíteni törekednek a technológiai transzfer és a startup-támogatások ösztönzését. A tudomány- és kutatásmenedzsmentben tervezik 

a bürokráciát csökkentő területek meghatározását, a pályázati logika, az ellenőrzési követelmények és a szabályozás egyszerűsítését, 

a pályázati döntések felgyorsítását.  

A beszámolási időszak legnagyobb hatású eredményjelzője, hogy a TéT szakdiplomata közreműködésével létrejött a 

szándéknyilatkozat, majd együttműködési megállapodás aláírása a Semmelweis Egyetem második németországi kihelyezett 

képzéséről. A 2025/2026 tanév első félévében indul a német nyelvű orvosképzés az első három évben Budapesten, valamint a 4-6. 

tanévben Kaiserslauternben. A tanulmányok végén a hallgatók Semmelweis diplomát kapnak. A magyarországi német nyelvű 

orvosképzést folytató egyetemekkel megvalósult innovatív képzési modellek iránt más tartományokból is érdeklődnek, ahol az orvosi 

tanulmányi helyek bővítésére lenne szükség.  

Német-magyar felsőoktatási relációban jelenleg 600 aktív együttműködési megállapodás van érvényben. Az elmúlt három évben 

annak ellenére sikerült 63-mal növelni a megállapodások számát, hogy a KEKVA-egyetemek európai uniós programokból való 

kizárásának ügye a magyar felsőoktatási partnerséget illetően országszerte nagyfokú bizonytalanságot okozott a KFI-szereplők 

körében és reputációs hátrányt a magyarországi egyetemeknek. A kettős diplomát adó képzések fejlesztése területén Németországban 

még van potenciál. A stratégiai kapcsolatépítés és partnerkeresés útján a beszámolási időszakban olyan ígéretes klaszterekben 

képviseltették magukat a magyar kutatók/cégek, mint például - második legnépesebb nációként - a berlini régió 2025. május 14-15-i 

legnagyobb élettudományi és egészségügyi ipari hálózatépítő eseménye.   
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2. A fogadó ország (TéT 

szakdiplomata 

felelősségi területe) KFI 

helyzete, prioritások, 

intézményrendszer 

A TéT szakdiplomata a beszámolási időszakban 2025.november 1-ig Magyarország Stuttgarti Főkonzulátusán volt kihelyezett 

tudományos és technológiai attasé.  

Németországban az oktatásra, kutatásra és tudományra közpénzekből és magánvállalatoktól származó K+F-kiadások összege - a 

Szövetségi Statisztikai Hivatal 2025. június 3-i közlése szerint - 2023-ban 398 milliárd euró volt, ami a megelőző évhez képest 7 %-

os növekedést jelent. Ezzel együtt a kutatási ráta 3, 1 százalékon marad. A szövetségi kormány által megfogalmazott cél,  miszerint 

a gazdaság és az állam együttesen a GDP 3,5 százalékát fordítsa K+F-re, így továbbra sem valósul meg. Németország azonban így is 

jelentősen meghaladja az európai átlagot, amely 2,22 százalék. 2023-ban is a gazdaság fedezte a K+F teljes kiadásainak több mint 

kétharmadát. Az egyes tartományokban – a régió gazdasági szerkezétől függően -eltérő mértékű a kutatás intenzitása. Baden-

Württemberg, Bajorország és Berlin sorrendben az első három hagyományosan magas kutatási intenzitással rendelkező tartományok, 

míg például Schleswig-Holstein és Szász-Anhalt, inkább a skála alsó végén helyezkednek el. 

A  német tudományos intézményrendszer két alapvető pillére a felsőoktatási szektor és az egyetemeken kívüli kutatási hálózatok. A 

föderális államberendezkedésből eredően a felsőoktatási rendszerért alapvetően a tartományok felelősek.  

Az egyetemeken kívüli kutatószervezetek tevékenysége feladatuktól függően az alapkutatásoktól az alkalmazott kutatásokig terjed. 

A szövetségi kormány és a tartományok a következő nagy kutatószervezeteket támogatják a finanszírozás százalékos megosztása 

alapján (szövetségi kormány:tartományok) A Max Planck Társaság (MPG) (50:50), amely 84 saját intézetében alapkutatásokat végez 

a természettudományok, a humán tudomámyok és a társadalomtudományok területén. Az élvonalbeli vezető kutatók (PI) maguk 

határozzák meg kutatási témáikat és szabadon választhatják ki munkatársaikat. Munkájukat minőségbiztosítási rendszer keretében 

független nemzetközi szakértők által végzett rendszeres értékeléssel ellenőrzik. Kutatásaik és együttműködéseik interdiszciplináris 

jellegűek.  Németország legnagyobb kutatási szervezete, a Helmholtz Társaság (HGF) (90:10) mintegy 6 milliárd eurós összkeretből 

működik több, mint 46 ezer alkalmazottal. Költségvetésük több mint fele származik intézményi támogatásból, harmada pályázati 

forrás. 18 jogilag önálló kutatóközpontot fognak össze, amelyek többségükben természettudományi, műszaki, biológiai és 

orvostudományi területeken tevékenykednek. Stratégiai és programorientált csúcskutatások révén interdiszciplináris megközelítésben 

foglalkoznak az életfeltételek hosszú távú biztosításához és a versenyképes jövő technológiai alapjainak megteremtéséhez kapcsolódó 

összetett feladatokkal. A komplex kutatási infrastruktúrák, például a részecskegyorsítók, kutatóhajók vagy szuperszámítógépek 

fejlesztése, építése és üzemeltetése a HGF küldetésének lényeges részét képezi. Az egyedülálló kutatási infrastruktúrák a világ minden 

tájáról érkező tudósok rendelkezésére állnak. A Fraunhofer Társaság (FhG) (90:10) 75 saját intézetet tart fenn alkalmazásorientált 

kutatások számára. A jövő szempontjából releváns kulcstechnológiákra és az eredmények gazdaságban és iparban való hasznosítására 

összepontosítva a FhG központi szerepet játszik az innovációs folyamatban. Az FhG forrásainak egyharmada ipari és szolgáltató 

vállalatoktól származik, egyharmada pedig államilag finanszírozott kutatási projektekből. A fennmaradó egyharmad a szövetségi 

kormány és a tartományok (90:10) intézményi alapfinaszírozása. A Leibniz Szövetség (WGL) 96 jogilag önálló intézménye összesen 

2,2 milliárd euróból működik, amelyből 1,4 milliárd euró szövetségi és tartományi (50:50) intézményi támogatás. Költségvetésükből 

800 millió euró harmadik féltől származik. Az intézmények öt szekcióban (humán tudományok és oktatáskutatás;gazdasági és 

társadalomtudományok; élettudományok; matematika, természettudományok és műszaki tudományok; környezettudományok) alap 

és alkalmazott kutatásokkal is foglalkoznak, 8 Leibnitz-intézmény egyben kutatómúzeum is. A szövetségi kormány és a tartományok 

által közösen támogatott mintegy 300 kutatóintézet, mint például a Max Planck és a Fraunhofer Társaság, valamint a Helmholtz 

Társaság intézetei 2023-ban 13,8 milliárd euróval és az előző évhez képest 8%-os növekedéssel vezették az egyetemen kívüli 

intézmények kiadásainak rangsorát. Minden más intézménycsoport viszont alacsonyabb növekedést vagy akár csökkenést is mutatott. 
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Az egyéb államilag támogatott kutatóintézmények például 2,2 milliárd eurós kiadási volumennel 6%-os csökkenést regisztráltak az 

előző évhez képest. 2022-ben és 2021-ben ezek az intézmények még kétszámjegyű növekedési rátákat értek el. 

A német tudományos rendszer két pillérén túl további fontos építőelemek a szövetségi és tartományi kormányzatok által támogatott, 

főként alapkutatásokat ösztönző Német Kutatási Társaság (DFG), a szövetségi minisztériumok kutatóintézetei, a tartományi intézetek 

és a kutatási infrastruktúrák. A Tudományos Tanács (WR), a Rektori Konferencia (HRK), a tudományos akadémiák (a 8 tartományi 

akadémiából álló Német Tudományos Akadémiák Uniója, a Leopoldina Nemzeti Tudományos Akadémia, és a Műszaki Tudományok 

Akadémiája), a Német Felsőoktatás és Tudomány Kutatóközpontja (DZHW), az Innováció a Felsőoktatásban Alapítvány, valamint a 

közvetítő szervezetek, az Alexander von Humboldt Alapítvány és a Német Akadémiai Csereprogram (DAAD). A K+F+I térképen 

fontos együttműködő partnerek a magántőkéből finanszírozott, többnyire ipari orientációjú kutatásokat folytató intézmények. 

Németország jelenleg két különböző utat jár a szövetségi innovációs ügynökségek terén, miután megvizsgálták a határozottan 

piacgazdasági orientációjú nemzetek vonatkozó legjobb gyakorlatait. A Szövetségi Ugrásszerű Innovációk Ügynöksége (SPRIND) a 

nagy diszruptív potenciállal rendelkező innovációkkal foglalkozik, 2021 és 2024 között mintegy 55,1 millió euró támogatást kapott 

a Szövetségi Gazdasági és Klímavédelmi Minisztérium (BMWK) költségvetéséből. Az ügynökség folyamatos és gyors elbírálás révén 

rugalmas finanszírozási eszközt jelent a piaci potenciállal bíró innovatív ötletek számára. A szövetségi innovációs ügynökség másik 

típusa, a Német Transzfer- és Innovációs Ügynökség (DATI) jelenleg még pilot fázisban működik, és a regionális tudástranszferre 

koncentrál elsősorban az alkalmazott tudományok egyetemei (HAW) útján. A DATI-nál a finanszírozás - regionálisan és tematikusan 

nyitottan - a konkrét érdekeken, kompetenciákon és a helyszíni igényeken alapul. 

A német tudományos rendszer stratégiai irányultságát jelentősen befolyásolják a nagy kutatási ösztönzőprogramok, különösen a 

szövetségi és tartományi szereplőkkel közösen kidolgozott Kutatási és Innovációs Paktum, az egyetemi élvonalbeli kutatásokat 

támogató Kiválósági Stratégia és a Tanulmányi és Oktatás Szerződés a Jövőre elnevezésű program. Ez utóbbi szerint a szövetségi 

kormány és a tartományok 2023 és 2027 között évente dinamikusan (fele-fele arányban) 4 milliárd euróval növelik a felsőoktatási 

intézmények alapfinanszírozását.  

A német tudományos kiválóságot fémjelzi, hogy az Európai Kutatási Tanács (ERC) pályázati rendszerében a 2007 és 2024 közötti 

időszakban elért eredmények alapján Németország dominanciája nemcsak a nyertes pályázatok abszolút számában, hanem a 

tudományos diverzitás és az intézményi lefedettség szempontjából is megkérdőjelezhetetlen.  

A Merz-kormány a kulcstechnológiák területén aktualizálni kívánja a vonatkozó stratégiákat előzetes értékelések tükrében. A 

németországi mesterséges intelligencia (MI) stratégia (2018) és a kapcsolódó 2023-as aktualizált akcióterv eredményeinek tükrében 

például az OECD MI-megfigyelőcsoportjával elvégeztették az ország MI nemzetközi teljesítményértékelését. A német MI 

versenyképesség záloga az interdiszciplináris együttműködések, a kutatás és az ipar közötti tudáscsere erősítése, a szakpolitikai és 

irányítási mechanizmusok fókuszálása, az agilisabb politikai döntéshozatal.  
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3. Bilaterális KFI 

kapcsolataink  

 
A Szövetségi Kutatási, Technológiai és Űrhajózási Minisztérium (BMFTR) jogelődje, és a Kulturális és Innovációs 

Minisztérium támogatásával a vállalatok piacképességének növelését célzó európai uniós EUREKA program keretében egy 

úgynevezett német-magyar alprogramban 9 olyan közös finanszírozású kutatásfejlesztési projekt valósul meg, amelyek 

eredményeként innovatív termékek és alkalmazások jönnek létre az alábbi fókuszterületeken: mesterséges intelligencia; 

kvantumtechnológia, kvantumszenzorika; autonóm járművek, autonóm rendszerek; Ipar 4.0, biotechnológia.  A magyar 

partnerek a 2023. szeptemberi szerződéskötést követően indíthatták a projekteket. 2024. tavaszán egy a TéT szakdiplomata 

közreműködésével szervezett kétnapos ulmi német-magyar kvantumtudományi és -technológiai workshopon élvonalbeli 

kutatócsoportok és ipari szereplők körében az EUREKA német-magyar alprogram releváns projektjeinek koncepcióiba és 

előrehaladásába is betekintést nyerhetett a szakmai közönség.  

 

A magyarországi telephellyel rendelkező német nagyvállalatok (Bosch, Knorr-Bremse, Audi, Mercedes Benz, BMW) szorosan 

együttműködnek felsőoktatási intézményekkel, közös tanulmányi programokat indítottak, tanszékeket alapítottak, baden-

württembergi modellben duális alapképzések és mesterképzések indításában közreműködtek, amelyek megalapozzák a vállalati 

K+F részlegek magyarországi telepítését/bővítését, és ösztönzik a kutatói mobilitást.  

 

A bilaterális KFI kapcsolatok intézményközi relációban nagy hagyományokkal rendelkeznek, 2022-ben ünnepelte 20 éves 

együttműködését a MOME és a Mercedes, továbbá a Fraunhofer IPA és a SZTAKI, amelyről nagyszabású közös kiállításokkal 

emlékeztek meg Stuttgartban és Budapesten. 

 

 

  

4. Szerződéses 

kapcsolatok helyzete, 

megállapodások, 

egyezmények 

hatályossága, 

meghosszabbítása, új 

egyezmények 

megkötése a jövőben  

 

 

A két ország között nincs szövetségi szintű bilaterális megállapodás KFI-területen. 

 

Egyes tartományokban a gazdasági vegyesbizottságok szolgáltak/szolgálnak intézményesített kormányközi kapcsolattartási 

eszközként.  

 

A felsőoktatási és KFI intézményközi kapcsolatok jelentősége számottevő, jelenleg 600 együttműködési megállapodás van 

érvényben a két ország egyetemei és felsőoktatási intézményei között. 
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5. Multilaterális 

együttműködés az adott 

relációban 

Az Andrássy Gyula Budapesti Német Nyelvű Egyetem (AUB) multilaterális európai modellprojekt 2021-ben ünnepelte 20 éves 

jubileumát. A Német Szövetségi Köztársaság, Baden-Württemberg, Bajorország, Ausztria és Magyarország mint fenntartók 

2021. március 17-én aláírták a 2021-2025 évekre szóló finanszírozási megállapodást, amely az egyetlen nem német 

nyelvterületen működő német nyelvű egyetem hosszú távú fenntartható működéséhez biztosítja az alapfinanszírozást. A 

szövetségi kormány évente legalább 375 000 euró pénzügyi eszközt bocsát rendelkezésre meghatározott feladatokra a DAAD 

útján. 2024-ben a DAAD-n keresztül 100 000 euróval több hozzájárulás érkezett. Az AUB 2023-ban eredményesen pályázott 

egy az Ulmi Egyetemet is magában foglaló konzorciumban a „European University for Academic Continued Education” című 

felsőoktatási programmal mint európai egyetemi hálózat. A 2025 utáni finanszírozási perspektívák egyeztetésére  a 

partnerállamok egy munkabizottságot alakítottak. Az AUB újabb 5 évre szóló finanszírozási szándéknyilatkozatát 

előkészítendő a magyar fenntartó levélben ösztönözte a partnerállamokat, hogy a magyar félhez hasonlóan teljesítményalapú 

indikátorok bevezetésével párhuzamosan növeljék a finanszírozáshoz való hozzájárulásukat.  

 

 

A szövetségi kormány erőforrásaitól függően elkötelezett a nemzetközi összefogásban működő kutatási infrastruktúrák 

kiépítése, üzemeltetése és használata mellett, így például az LHC-t üzemeltető Európai Nukleáris Kutatási Szervezet (CERN), 

továbbá az EL teleszkópot működtető Európai Déli Csillagászati Obszervatórium (ESO) munkájában. Részt vesz továbbá az 

Európai Kutatási Infrastruktúra Stratégiai Fórumában (ESFRI), az Európai Spallációs Neutronforrás (ESS), az Európai 

Szinkrotron Forrás (ESRF), és az Európai XFEL munkájában. Ugyancsak részt vesz a darmstadti nemzetközi együttműködés 

keretében épülő hatalmas részecskegyorsító központ, a FAIR beruházásában. Az Institut Laue-Langevin (ILL)infrastruktúráján 

nagy intenzitású neutronokat állítanak elő. Magyarország egyetlen nagy kutatási infrastruktúrájában, az Extrém Fényimpulzus 

Forrásban (ELI-ERIC) Németország megfigyelői státuszban van, tudománypolitikai stratégiai cél lenne meggyőzni a 

döntéshozókat Németország megfigyelői tagi státuszának meghaladásáról, az ELI ERIC működését részben biztosító 

tagfizetésben rejlő potenciálról. A szakdiplomata rendezvényszervezéssel és a vonatkozó tárgyalások támogatásával elősegíti a 

folyamatot. 

 

 

Az Erasmus+ program egyik zászlóshajójának nevezett európai egyetemi szövetségek első pályázati fordulójában kiválasztott 

17 európai hálózatból ötben vesznek részt magyar egyetemek, ezek közül négyben vannak német partnerek is. A második 

fordulóban kiválasztott további hat hálózatban van magyar egyetem is, ezekből három hálózatban van német egyetemi partner. 

 

 

A szövetségi kutatási miniszter 2025 tavaszán az EUREKA program továbbfejlesztését célzó kezdeményezéssel kereste meg a 

Kulturális és Innovációs Minisztérium tárcavezetőjét. A körkörös értékteremtést és a digitális átállást ösztönző pályázati 

felhíváshoz kérte az EUREKA partnerek pénzügyi támogatását. Magyarország -konkrét keretösszeg megnevezése nélkül – 

jelezte, hogy a finanszírozási kérdések tisztázását követően kész támogatást nyújtani egy ilyen célú konstrukcióban.   
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6. Felsőoktatás helyzete, 

magyar diákok, oktatók 

a fogadó országban, a 

fogadó ország diákjai, 

oktatói 

Magyarországon 

 
Németország egyetemeivel, szakfőiskoláival (Fachhochschule)/ az alkalmazott tudományok főiskoláival (HAW), továbbá 

művészeti és zenei főiskoláival rendkívül differenciált rendszerrel rendelkezik. Jelenleg 428 felsőoktatási intézmény kínál 

lehetőségeket az eredményes tanulmányokhoz és a kutatáshoz.  Támogatják a felsőoktatási intézmények további 

nemzetköziesítését. A Kultuszminiszterek Konferenciája 2024. június 14-én elfogadta a szövetségi kormány és a tartományok 

által a felsőoktatási intézmények számára kidolgozott, a 2024-2034 közötti időszakra vonatkozó új nemzetköziesítési stratégiát, 

amelynek előrehaladását indikátorokon alapuló jelentések kísérik. A stratégia újabb lendületet adott a felsőoktatási partnerségek 

iránti elkötelezettségnek. 

 Jelenleg 600 együttműködési megállapodás van a két ország egyetemei és felsőoktatási intézményei között. Német magyar 

relációban az ELTÉ-nek van a legtöbb (55) együttműködési megállapodása, a Szegedi Egyetemnek 49, a Debreceni 

Egyetemnek 44. A német-magyar kettős diplomát adó programok száma 15, amelyekből hármat a DAAD finanszíroz. A kettős 

diplomát adó képzések számának növelésében lehet még potenciál, különösen az AUB, a BME-KIT és a német nyelvű 

pedagógusképzést folytató intézmények esetében.  

Magyarország különlegessége a német nyelvű szakok nagy száma, jelenleg több mint 80 német nyelvű szak létezik a 

kultúratudományoktól kezdve a közgazdaságtanon és a jogon át az orvostudományokig és a mérnöki tudományokig. Ezek közül 

sokaknak együttműködési megállapodása is van német egyetemekkel.  

Németország legnagyobb egyeteme, a távoktatásban öt karral és húsz szakkal működő hageni Fernuniversität egy nagy 

látogatottságú távoktatási központot működtet Budapesten. 

  

 

A 2023/2024-es tanévben közel háromezer hallgató tanult németországi felsőoktatási intézményben. A DAAD 2024-ben 55 új 

németországi egyéni ösztöndíjhoz nyújtott finanszírozást magyar hallgatóknak a már meglévő 40 ösztöndíjas hely mellé, 

Németországból 36 új DAAD-ösztöndíjas érkezett Magyarországra a már ott tanuló 15 hallgató mellé.  Az egyéni ösztöndíjakon 

túl a DAAD projektfinanszírozásában 300 magyar hallgató részesül németországi tanulmányaihoz, a Németországból 

Magyarországra érkezett hallgatók száma ebben a konstrukcióban 203. Az európai uniós mobilitási programok (ERASMUS) 

keretében 978 németországi hallgató tanul Magyarországon, és mindössze 2 magyarországi hallgató tanul Németországban.  

 

 

A Semmelweis Egyetemnek a hamburgi Asklepios Klinikák bázisán 2008-ban indított német nyelvű kihelyezett orvosképzése 

mellett egy újabb – dél-németországi - kihelyezett képzés indul a 2025/2026-os tanévben a Kaiserslauterni Westpfalzklinikum 

telephelyén. 

 

 

A TéT szakdiplomata az AUB Alumni Klubjával együttműködésben kezdeményezte a Berlinben és vonzáskörzetében dolgozó 

egykori AUB-hallgatók hálózatosodásának erősítését és potenciális bevonásukat az egyetem nemzetközi láthatóságának 

növelését célzó kezdeményezésekbe.  
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7. TéT szakdiplomata 

által szervezett 

programok a 

beszámoltatási 

időszakban: a 

tudománydiplomáciai 

prioritások figyelembe 

vétele, programok 

jellege, célközönség, 

utókövetés, feladatok 

 

 

• 2024.június 19-én az UEFA EURO2024 fesztiválprogramjaként befogadott TéT rendezvénykoncepció valósulhatott 

meg  Stuttgart főterén és a szurkolói zónákban felállított kivetítők útján. A Magyarország-Németország európabajnoki 

mérkőzés előtt egy magyar MI alapú futballadat-elemző startup szakértői és a VfB Stuttgart 23-szoros válogatott 

csatára, a rendezvény marketing nagykövete „esélylatolgatásában” 

• 2024. augusztus 1-jén online webinarium a Semmelweis Egyetem kutatói, Innovációs és Üzletközpont munkatársai és 

a DLR Technológiai Transzfer és Innováció részlegének koordinátorai részvételével a HUNOR programhoz 

kapcsolódó orvosszakmai és kísérleti berendezésekről és közös pályázati együttműködési lehetőségekről 

• 2024. augusztus 12-én STEM meetup a Schwarz Gruppe által létrehozott heilbronni Experimentában, Németország 

legnagyobb tudományos centrumában a Mesterséges Intelligencia Innovációs Park (IPAI) és a Heilbronni Alkalmazott 

Kutatások Egyetemének kutatásvezetőivel a potenciális együttműködési platformokról a magyarországi kompetenciák 

ismertetésével 

• 2024.szeptember 24-én Kaiserslauternben a tartományi tudományos és egészségügyekért felelős államminiszterének és 

a Semmelweis Egyetem delegációjának részvételével sajtónyilvános aláírási ünnepség a Semmelweis Egyetem 

második németországi kihelyezett képzését megalapozó szándéknyilatkozat 

• 2024. október 22-én a Fraunhofer IPA által szervezett Biointelligencia Konferenciához kapcsolódóan partnerkereső 

találkozó a biointelligencia kompetenciacentrum kutatásvezetőivel  

• 2025. november 6-án a NIÜ delegációjának tapasztalatcseréje a Jülichi Kutatóintézet programmenedzsmentért felelős 

ügynöksége vezetőivel egyetemi és kutatóintézeti csúcstechnológiai programjaik támogatási konstrukcióiról 

• 2024. november 8-án a Magyar Tudomány Ünnepéhez kapcsolódóan Krausz Frenc professzor előadása „Betekintés az 

orvostudomány jövőjébe” címmel a Gábor Dénes Tudományos Társaság és a Nagykövetség társszervezésében a 

korábbi szakdiplomata előkészítése nyomán 

• 2024. november 27-én szakmai fórum valósult meg innovatív vállalatok bemutatkozásával a Német-Magyar 

Bőrgyógyászati Társaság, a Vivantes Klinika, a Gábor Dénes Tudományos Társaság együttműködésében a korábbi 

szakdiplomata előkészítése nyomán 

• 2024. december 11. Kapcsolatépítő meetup a Német Felsőoktatás és Tudomány Kutatóközpontjának (DZHW) Kutatási 

Adatközpontjának vezetőivel a hazai scientometriai platform kutatásvezetőivel történő potenciális együttműködésekről 

• 2025. február 13: AUB Alumni workshop a Berlinben és vonzáskörzetében dolgozó egykori hallgatók 

hálózatosodásának erősítéséért és az egyetem nemzetközi láthatóságának növelését célzó kezdeményezésekbe való 

potenciális szerepvállalásuk erősítéséért az Alumni Klubbal együttműködésben 

• 2025. április 7: Connecting Digital Health networking rendezvény az egyik vezető európai egészségügyi MedTech 

rendezvényen, a DMEA-n a NIÜ XPand programjával résztvevő cégek számára a külgazdasági részleggel 

együttműködésben 
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• 2025. május 14-15. célzott B2B találkozók szervezése a berlini régió legnagyobb élettudományi és egészségügyi ipari 

hálózatépítő eseményén, a Bionnalén  

• 2025. május 21-23 a NIÜ nemzeti standja és delegációja a GITEX Europe kiállításon, kapcsolódó nagykövetségi 

kapcsolatépítő kiberbiztonsági fókuszú rendezvény a külgazdasági részleg, a HEPA, az Enterprise Europe Network, az 

XPand program együttműködésében  

  
 

8. Legfontosabb 

bilaterális TéT, KFI 

események, 

eredmények a 

beszámolási időszakban 

• a nyugat-pfalzi régió és a szomszédos észak-pfalzi hegyvidék számára maximális ellátást nyújtó, a Heidelbergi 

Egyetem és a Mainzi Egyetem gyakorló kórházaként működő Westpfalz Klinikum és a Semmelweis Egyetemen között 

létrejövő együttműködési megállapodás egy kihelyezett német nyelvű orvosképzésről, amelynek eredményes 

befejezésekor Semmelweis diplomát kapnak a végzősök 

• az elmúlt három évben annak ellenére sikerült 63-mal növelni a német-magyar relációban létrejött felsőoktatási 

együttműködési megállapodások számát 600-ra, hogy a KEKVA-egyetemek európai uniós programokból való kizárásának 

ügye a magyar felsőoktatási partnerséget illetően országszerte nagyfokú bizonytalanságot okozott a KFI-szereplők körében 

és reputációs hátrányt a magyarországi egyetemeknek 

• stratégiai kapcsolatépítés és partnerkeresés útján a beszámolási időszakban olyan ígéretes klaszterekben képviseltették 

magukat a magyar kutatók/cégek, mint például - második legnépesebb nációként - a berlini régió 2025. május 14-15-i 

legnagyobb élettudományi és egészségügyi ipari hálózatépítő eseménye.    

 

 

9. Korábbi 

tudománydiplomáciai 

projektek utókövetése 

 
 

• 2025. szeptemberében megnyílik a lehetőség egy budapesti European Lab for Learning and Intelligent Systems 

(ELLIS) központ  létrehozására irányuló pályázathoz, amelynek sikere esetén a magyarországi kutatók a legnagyobb 

páneurópai kiválósági mesterséges intelligencia konzorciumba kerülnének be. Egy kutatásvezetők és ipari szereplők 

körében szervezett szakmai, és egy szakpolitikai döntéshozók körében szervezett tübingeni tanulmányút/delegációs 

látogatás nyomán 2024. tavaszán Stuttgartban került sor egy potenciális ELLIS pályázatot megalapozó workshopra, 

amelyen magyarországi nemzeti laboratóriumi kutatásvezetők és élvonalbeli európai kutatóhelyeken (Bosch AI; ETH 

Zürich, AIT Bécs) dolgozó, potenciálisan hazatérő, vagy a pályázatot érdemben segíteni akaró kutatásvezetők vettek 

részt. 3 éve folyik a felkészülés a kiválósági hálózatba történő bekerülésért, korábban abban a reményben, hogy a közép-

kelet-európai régióban Prága után Budapesten lesz a második ELLIS MI központ, ám időközben Szófia és Varsó a 

tudománypolitikai és a gazdasági kulcsszereplők hatékony összefogásának köszönhetően már magukénak tudhatnak 

egy-egy kiválósági központot. 
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• A Semmelweis Egyetem második kihelyezett képzéséhez kapcsolódóan miniszteri látogatás előkészítése, továbbá egy 

bilaterális szimpózium szervezése a közös kutatási perspektívákról és a potenciális szinergiákról. 

• A Magyar Tudomány Ünnepe rendezvénysorozat 2023-i évi, a Bolyai emlékévhez kapcsolódó rendezvények follow 

upjaként magyar matematikai vendégelőadás a Stuttgarti Egyetemen  

 

 

10. Éves munka 

számokban: 

• Jelentések (db) 

• Delegációk (db) 

• Saját szervezésű 

programok (db) 

• Hány magyar céget, KFI 

szereplőt stb. sikerült 

partnerhez, 

együttműködési 

megállapodáshoz juttatni 

(db) 

• egyéb számszerűsíthető 

eredmény 

 

• Jelentések 93 db; anyagkérők 8 db;  

• miniszteri delegációs látogatás: 1 db ; szakmai delegációs programok: 4 db 

• Saját szervezésű programok: 2 workshop, 8 kapcsolatépítő webinárium/meetup   

• Magyarországi felsőoktatási képzések közvetítése a célországban: 5 képzési program;  

• Partnerkeresés/konzultációs partnerkeresés kutatási-fejlesztési együttműködésekhez (start-up, spin-off, ipari-egyetemi 

együttműködés: 21 db 

• Együttműködési megállapodás előkészítése:3 db 

• Előadás/webinárium a magyarországi KFI ökoszisztémáról: 4 db 

• Eredményes pályázat 1 db a „Az UEFA EURO2024 fesztiválprogramja”  

• Részvétel jelenléti vagy online szakmai konferencián, vásáron:  26 db 

• Vendégprofesszor/keynote előadó közvetítése a célországból Magyarországra/fordítva: 5 db 

 

  

11. Felvetések, 

tapasztalatok, 

javaslatok 

 

• A DAAD számára a Magyarországról szóló országjelentéseik és rendszerelemzéseik elkészítéséhez összefoglaló 

anyagok, hazai felsőoktatási stratégiai kezdeményezések anyagainak rendszeres eljuttatása  

 

• A DFG-vel történő egyeztetés nyomán javasolt a tudománypolitikai vezetői szintű partnerségi kapcsolat 

megerősítése, mivel a hazai kutatásfinanszírozási szervezetek átszervezése során elveszítették a fonalat, hogy 

együttműködési kérdésekben ki a magyar partnerük  

 

•  Tudománypolitikai és kutatásszervezési partnerségi kapcsolat megerősítése a Max Planck Társasággal, kiemelten a 

közép-kelet-európai kiválósági műhelyekkel történő együttműködési programok tárgyában (Dioscuri centrumok) 

 

• Gyakornoki programok strukturált bővítése a tudománypolitikai-tudománydiplomáciai-TéT-KFI-

tudománykommunikáció területtel 
  



10 

1. Tervek a következő 

beszámoltatási 

időszakra 

 

• Alumni konferencia az egyetem hosszú távú finanszírozásában érdekelt intézmények körében a leginspirálóbb 

karrierutak bemutatkozásával 

 

• MI kompetencia- konferencia a hazai élvonalbeli fejlesztésekről  

 

 

• Stratégiai együttműködés a Gábor Dénes Társasággal a fiatal tudósgeneráció hálózatosodásának elősegítésére 

 

• Bilaterális kapcsolatépítést ösztönző platformok kialakítása missziós területeken 

 

• Technológiai transzfer study visit és transzferkonferencia 

 

• Nemzetközi kutatási infrastruktúrák kapcsolatépítésének elősegítése 

 

  
 

 


